
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  777     del  30/10/2017

COPIA

n.  276     del  30/10/2017

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UN CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE NELLA FRAZIONE DI
PIANCARANI-LIQUIDAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI CODICE CIG:6758428F34

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 777 del 30/10/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
Con Deliberazione di  Giunta  Comunale n. 53 del  18.12.2015 è stato approvato il  progetto preliminare dei  lavori  di  realizzazione
Campo  Sportivo  Polivalente  in  frazione Piancarani,  dell'importo  generale  di  €  160.000,00,  redatto  dal  Responsabile  dell'Area
Lavori Pubblici Ing. Elisabetta Natali;
L'opera pubblica in oggetto è stata inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 – Elenco annuale 2016;
Con  Delibera  n.  240  del  18/12/2015  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dell'opera  pubblica  in  oggetto  redatto  dall'Ing.
Elisabetta  Natali  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  dell'importo  di  euro  160.000,00,  finanziato  mediante  mutuo  Cassa
Depositi e Prestiti;
Con  Determinazione del  Responsabile  dell'Area  LL.PP.  n.  198  del  09.03.2016  è  stato  affidato  incarico  professionale  esterno
inerente la  progettazione esecutiva,  coordinamento  sicurezza,  direzione lavori,  contabilità,  CRE,  all'ATP  composta  dai  seguenti
professionisti:
GEOM. Bonasorte Davide nato a  Campli  (TE) il  11/05/1965, residente in Campli  in  Viale  Nocella  n.17.,  con  studio  in  Campli  in
Quartiere Europa  n.9 , COD. FISC: BNSDVD65E11B515V , P.IVA 01537540674, iscritto al  Collegio dei  Geometri  della  Provincia  di
Teramo al n.981;
GEOM. Izzo Fabiano nato a Abbiategrasso (MI) il 13/09/1979, residente a  Teramo in Via  Dante Alighieri   S.Nicolo' a  Tordino COD.
FISC: ZZIFBN79P13A010V, P.IVA 01611250679, iscritto Al Collegio dei Geometri  della Provincia di Teramo al n. 1405;
Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  110  del  09/6/2016  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell'opera  pubblica
“Realizzazione di un Campo Sportivo Polivalente in frazione Piancarani” redatto dall'  ATP incaricata  composta  dai  professionisti
Geom. Bonasorte Davide e Geom. Izzo Fabiano  dell'importo di euro 160.000,00;
Con  Determina  del  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  -  Ambiente  n.  563  del  20/07/2016  si  è  provveduto  ad  avviare  la
procedura  di  gara  per  l'appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  Campo  Sportivo  Polivalente  in  frazione  Piancarani”  mediante
procedura negoziata ai sensi  dell'art. 36 comma  2 punto b) del  D.Lgs  50/2016 e s.m.i. con stipulazione di  contratto a  misura. La
gara viene espletata ai sensi dell'art. 95, comma 4), del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi  posto a
base di gara, con l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma  2, che presentino una  percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo quanto stabilito dal medesimo decreto;
Con Determinazione del  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  -  Ambiente  n.  605  del  23/08/2016,  i  lavori  suddetti  sono  stati
aggiudicati  in favore dell'Impresa  DELFINO SPORT SRL - P.Iva  e C.F. 00691360671 - con sede in C.da  Selva  Piana  n. 132  –  64023
Mosciano S. Angelo (TE),  con offerta  di  ribasso pari  al  28,60% (ventotto virgola  sessanta  per  cento) pari  ad un importo netto di
Euro  62.866,78  (Euro  sessantaduemila  ottocentosessantasei/78)  a   cui  vanno  aggiunti  euro  18.788,67  oneri  incidenza
manodopera  non soggetti  a  ribasso, euro 3.162,63 oneri  per  costi  di  sicurezza  principali  non  soggetti  a  ribasso,  euro  1.500,00
oneri di sicurezza generici non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 86.318,08;
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 29/06/2017 è stata approvata perizia di variante migliorativa relativa ai lavori di
“Realizzazione Campo Sportivo Polivalente in frazione Piancarani” redatta dalla Direzione dei Lavori (ATP Geom. Bonasorte Davide
e Geom. Izzo Fabiano), avente il seguente quadro economico:
A) LAVORI:

Importo dei lavori a base d'asta € 85.398,68
Ribasso d'asta del 28.60% € 24.423,94
Importo netto di contratto € 60.974,74
Oneri di incidenza manodopera € 21.315,81
Oneri per la sicurezza €   4.784,35

Sommano € 87.043,90
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
B.1 Iva sui lavori (%) €   8.074,39
B.2 Spese tecniche (compreso IVA e CNPAIA) € 19.232,00
B.3 incentivi 2% D.Lgs n.50/2016 €   2.200,00
B.4 Rilievo topografico, variazione catastale €   3.000,00
B.5 Acquisizione aree € 14.110,00
B.6 Lavori supplementari (ECONOMIE DI GARA) € 25.709,71

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE €   72.956,10
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO: € 160.000,00

Considerato che:
· è emersa  la  necessità  di  provvedere  con l'esecuzione di  alcuni  lavori  supplementari, non compresi  nell'appalto principale,

ma  che sono  necessari  al  perfezionamento  dell'intervento  mediante  il  completamento  dell'impianto  di  illuminazione  del
campo e nella sistemazione dell'area esterna;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 777 del 30/10/2017 - Pagina 2 di 5



· tali lavori  supplementari  non possono essere  separati, sotto il  profilo tecnico e/o economico, dal  contratto iniziale, senza
recare  gravi  inconvenienti  alla  stazione appaltante,  ovvero  pur  essendo  separabili  dall'esecuzione  del  contratto  iniziale,
sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

In data  09/08/2017, prot. n. 11767 la  Direzione Lavori  ha  fatto pervenire la  progettazione dei  lavori  complementari  al  progetto
principale, il cui importo complessivo, pari ad € 25.709,71 è compreso nel quadro economico dell'opera;
Visto il progetto redatto dalla Direzione Lavori (ATP Geom. Bonasorte Davide e Geom. Izzo Fabiano) dell'importo complessivo di  €
25.709,71 acquisito con prot. N. 11767 del 09/08/2017 composto dai seguenti elaborati:
Relazione generale con quadro economico;
Computo metrico estimativo;
Elenco prezzi;
Analisi dei prezzi;
Quadro incidenza manodopera e stima oneri della sicurezza;
N. 1 tavola di disegni esecutivi, comprendente planimetrie a varie scale e particolari degli interventi;

Dato atto che detto progetto presenta il seguente quadro economico:
A) LAVORI
Importo lavori ed oneri principali € 20.969,08
Ribasso d'asta del 28,60% €   
5.997,16
Importo netto contratto € 14.971,92
Oneri incidenza manodopera €   4.351,00
Oneri per la sicurezza €      777,47
Sommano € 20.100,39

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
Iva sui lavori (10%su A) €   2.010,04
Spese tecniche (compreso IVA e CNPAIA) €   3.090,00
Art. 92 D.Lgs. 163/2006  €      509,28
Totale somme a disposizione della stazione appaltante (A+B) €   5.609,32

Importo complessivo dell'opera € 25.709,71
Ritenuto di approvare il progetto sopra menzionato;
Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e il DPR 207/2010 nella parte ancora vigente; 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,
Con Delibera Di Giunta Comunale  n.143 del 14 Settembre 2017 è stato approvato il progetto delle Opere
supplementari 
avente il seguente quadro economico:
A) LAVORI
1. Importo lavori ed oneri principali € 20.969,08
2. Ribasso d'asta del 28,60% €   5.997,16
Importo netto contratto € 14.971,92
3. Oneri incidenza manodopera €   4.351,00
4. Oneri per la sicurezza €      777,47
Sommano € 20.100,39

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
Iva sui lavori (10% su A) €   2.010,04
Spese tecniche (compreso IVA e CNPAIA) €   3.090,00
Art. 92 D.Lgs. 163/2006  €      509,28
Totale somme a disposizione della stazione appaltante (A+B) €   5.609,32
Importo complessivo dell'opera € 25.709,71

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  n°  di  CIG  (codice  identificativo  gara):  6758428F34,  utilizzando  il  servizio
informatico all'uopo predisposto nel  sito ufficiale dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  Pubblici  di  Lavori,
Servizi e Forniture allegato al presente provvedimento;
Che in conformità alla normativa vigente, si è provvederà a comunicare alla Ditta DELFINO SPORT S.R.L. con sede in
C.da  Selva  Piana  n.132 -64023 Mosciano  S.Angelo  –P.IVA 00691360671,  il  codice  CIG  attribuito  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici,  identificativo  della  presente  fornitura,  per  la  quale,  la  stessa  assume  tutti  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 777 del 30/10/2017 - Pagina 3 di 5



Accertata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  DELFINO SPORT S.R.L.  con  sede in  C.da  Selva  Piana  n.132  -64023
Mosciano S.Angelo –P.IVA 00691360671, come da  DURC ON LINE numero protocollo INAIL 9190461 data  richiesta
19/10/2017 con scadenza validità al 16/02/2018 allegato al presente provvedimento;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  26201/5  (denominato  :  Realizzazione  del  Campo
Sportivo  di  Piancarani  )  piano  dei  conti  2.02.01.09.016  del  Bilancio  Corrente  del  bilancio  corrente,
sufficientemente capiente;
Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.12  del  29/04/2016  di  approvazione  del   Bilancio  di
Previsione per gli anni 2016/2018;
Richiamata la Determina dell'Area Lavori Pubblici-Sisma n.645 del 19/09/2017 con la quale si impegnava la  spesa
per i lavori supplementari alla Ditta Delfino Sport S.R.L.;
Visti gli atti contabili relativi allo stato finale dell'opera;
Ritenuto di dover approvare il Certificato di regolare Esecuzione;
Richiamato  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  del  lavori  (D.Lgs  18  Aprile  2016  n.50  Art.102)  acquisito  al
protocollo generale dell'Ente al n.15180 in data 12 Ottobre 2017;
Richiamato  il  Certificato  di  ultimazione  lavori  acquisito  al  protocollo  generale  dell'Ente  al  n.15181  in  data
13/10/2017 con il quale i lavori sono stati affidati in data 28/9/2017 ed ultimati in data 11/10/2017;

      Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
      Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
      Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art.106 comma 1 lettera b del nuovo codice degli appalti D.Lgs n.50/2016;

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di prendere atto dello Stato Finale dei Lavori e di approvare il Certificato di regolare esecuzione;

Di  liquidare  e  pagare  la  fattura  n.PA/21  DEL  20/10/2017   a  favore  della  ditta  Ditta  Delfino  Sport  P.IVA
00691360671  con sede in Via  con sede in Mosciano  S.  Angelo  in  contrada  Selva  Piana  n.32  la  somma  di  Euro
22.110,43 I.V.A. compresa al 10% ai  sensi  di  legge, relativa  alla  “Realizzazione del  Campo Sportivo Polivalente in
frazione Piancarani di Campli lotto CIG: 6758428F34 –Lavori supplementari ";

Di imputare  la  surriferita  spesa  di  Euro  22.110,43  I.V.A.  compresa   ai  sensi  di  legge compresa  sul  Bilancio  del
corrente esercizio finanziario sul Capitolo 26201/5 PIANO DEI  CONTI  2.02.01.09.016 (Lavori  di  realizzazione di  un
campo sportivo polivalente in frazione Piancarani);

Che la ditta Ditta Delfino Sport P.IVA 00691360671  in conformità alla normativa vigente, assume tutti  gli  obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari;  Il  codice  CIG  attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  cui  contratti  pubblici,
identificativo delle presenti forniture - prestazioni è il seguente: 6758428F34;

Dare  atto  che la  ditta  Delfino  Sport  P.IVA 00691360671,  è  in  regola  con  gli  adempimenti  periodici  relativi  ai
versamenti contributivi, come da Documento Unico di regolarità Contributiva richiamato in premessa.

Far  luogo al  pagamento  tramite  bonifico  bancario  su  IBAN:  IT95X0311176910000000012200  come riportato  su
fattura elettronica allegata al presente provvedimento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 777 del 30/10/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

30/10/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  CANTORESI VINCENZO 

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 777 del 30/10/2017 - Pagina 5 di 5




